
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 09.658.719/0001-99 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 - Fone: (43) 3531-1144  
E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2019 

 
1 OBJETO: aquisição de medicamentos éticos. 

 

2 - DOS PREÇOS 
2.1 – O preço a ser pago é de R$ 16.806,20 (dezesseis mil, oitocentos e seis reais e vinte 

centavos), praticado no mercado, comprovado através de orçamentos anexados aos autos do 

processo. 

 

3. DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO  
3.1 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a liquidação da nota fiscal.  
 

4 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
4.1 - A despesa decorrente desta contratação será reconhecida contabilmente com a dotação 
orçamentária: 

Dotações 

Exercício da 
despesa 

Conta da 
despesa 

Funcional programática Fonte de 
recurso 

Natureza da despesa Grupo da fonte 

2019 610 09.002.10.301.0006.2094 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

2019 611 09.002.10.301.0006.2094 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

2019 785 09.002.10.301.0006.2088 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

2019 786 09.002.10.301.0006.2088 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício 

 

5 – JUSTIFICATIVA 
5.1 - Considerando que os medicamentos a serem adquiridos não constam da cesta de 

medicamentos do CONSORCIO PARANÁ SAÚDE e nem da FÁRMACIA POPULAR, e se 
tratando de medicamentos que não podem ser atingidos pela descontinuidade da distribuição, 
sob pena de causar graves e irreparáveis prejuízos à saúde do cidadão, tal situação impõe, ao 
gestor público, o dever de agir com rapidez e celeridade, para suprir tais necessidades, mesmo 
que haja processo licitatório na modalidade pregão em andamento. 
5.2 - Dispensa de licitação a favor de EVANDRO CARLO BOLOGNESE & CIA LTDA – CNPJ: 
04.298.167/0001-31, com sede na Avenida Delfim Moreira n° 622 – Santa Mariana-PR, 
FARMACIA OLIVEIRA LTDA – CNPJ: 77.344.802/0002-24, com sede na rua Dr. Francisco de 
Paula Landi n° 549 – Santa Mariana-PR, FLORISVALDO F. OLIVEIRA & CIA – CNPJ: 
81.090.102/0001-47, com sede na Praça Getúlio Vargas n° 196 – Santa Mariana-PR, T.C. DE 
TOLEDO & CIA.LTDA – ME – CNPJ: 13.274.399/0001-40, com sede na Avenida Delfim Moreira 
n° 650 – Santa Mariana-PR, pois o objeto atende às necessidades da administração, com preço 

compatível com o valor de mercado, sendo: 
 

CONTRATADO 
VALOR 
TOTAL 

EVANDRO CARLO BOLOGNESE & CIA LTDA,  CNPJ: 04.298.167/0001-31 R$    390,00 

FARMACIA OLIVEIRA LTDA – CNPJ: 77.344.802/0002-24 R$  2.147,20 

FLORISVALDO F. OLIVEIRA & CIA – CNPJ: 81.090.102/0001-47 R$  1.576,10 

T.C.DE TOLEDO & CIA.LTDA – ME – CNPJ: 13.274.399/0001-40 R$ 12.692,90 

Total R$ 16.806,20 

 

 
 
 
 
 



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 09.658.719/0001-99 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 - Fone: (43) 3531-1144  
E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br 

 
DECISÃO: 
 

Encaminho a ordenadora de despesas, a dispensa de licitação, com fundamento no inciso II do 

art. 24, da Lei nº 8.666/93, aquisição de medicamentos éticos. 

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº 8.666/93, submeto o ato à autoridade superior para 
ratificação. 

 

 

Santa Mariana, 03/09/2019. 

 

 

 

 

 

 Silmara Cristina Campião Galego 
Presidente Comissão Permanente de Licitação 



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 09.658.719/0001-99 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 - Fone: (43) 3531-1144  
E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br 

 

RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 55/2019 
 
 
 

 

Ratifico a Dispensa de licitação nº 55/2019, nos termos do Art. 26, da Lei 8.666/93, 

alterada pela Lei 8.883/94, a favor de: 

EVANDRO CARLO BOLOGNESE & CIA LTDA - CNPJ: 04.298.167/0001-31 

FARMACIA OLIVEIRA LTDA – CNPJ: 77.344.802/0002-24 

FLORISVALDO F. OLIVEIRA & CIA – CNPJ: 81.090.102/0001-47 

T.C.DE TOLEDO & CIA.LTDA – ME – CNPJ: 13.274.399/0001-40,  

com base no artigo 24, inciso II da citada Lei, cumprindo os procedimentos determinados pela lei. 

 

Objeto: aquisição de medicamentos éticos no valor de R$ 16.806,20 (dezesseis mil, oitocentos e 

seis reais e vinte centavos). 

 

 

 

Santa Mariana-PR, 03/09/2019. 
 

 

 

 

 
Fátima Aparecida Guilherme Bergamini 
Secretária de Saúde/ Gestora do Fundo 

 



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA MARIANA - PR 
CNPJ nº. 09.658.719/0001-99 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 – CEP: 86.350-000 - Fone: (43) 3531-1144  
E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br 

 
T E R M O  D E  H O M O L O G A Ç Ã O  E  A D J U D I C A Ç Ã O  D E  

P R O C E S S O  L I C I T A T Ó R I O  
 

 

A Senhora Gestora do fundo Municipal de Saúde, Fátima Aparecida Guilherme Bergamini, no uso 

de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 

8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 

 
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº: 123/2019 

b) Licitação nº: 55/2019 

c) Modalidade: Processo de dispensa. 

d) Data da homologação: 03/09/2019 

e) Data da Adjudicação: 03/09/2019 

f) Objeto da licitação aquisição de medicamentos éticos 

g) Contratado:  

CONTRATADO 
VALOR 
TOTAL 

EVANDRO CARLO BOLOGNESE & CIA LTDA,  CNPJ: 04.298.167/0001-31 R$    390,00 

FARMACIA OLIVEIRA LTDA – CNPJ: 77.344.802/0002-24 R$  2.147,20 

FLORISVALDO F. OLIVEIRA & CIA – CNPJ: 81.090.102/0001-47 R$  1.576,10 

T.C.DE TOLEDO & CIA.LTDA – ME – CNPJ: 13.274.399/0001-40 R$ 12.692,90 

Total R$ 16.806,20 

 

h) Valor Homologado: R$ 16.806,20 (dezesseis mil, oitocentos e seis reais e vinte centavos). 

i) Vigência: 90 Dias 

  Após, à Contabilidade para formalização, através da Nota de Empenho. 

 

 

Santa Mariana, em 03/09/2019. 

 

 

 
Fátima Aparecida Guilherme Bergamini 
Secretária de Saúde/ Gestora do Fundo 

 

 


